25 Quintadecima. Qui habet iuftum
 bellum, fi fecerit incendia, vel eſtractu-

ras arborum, aut vinearum extirpationes in terra propria aduersarij sui, vel hominum eius, non tenebitur de damnis, quæ bona fide intulit, aut à quibus commodè abstinere non potuit, secundum industriam, & consuetudinem bona fide pugnantium. Si autem grassandi animo, & malitiosè ea intulit, cum aliàs posset sibi commodè consulere, tenebitur. Et compensabuntur illa damna cum damnis sibi datis, & hominibus suis vsque ad concurrentes quantitates.

Et deo, quod supercreuerit tenebitur satisfacere illis, quos damnificauit. ita Fr. Io. q. 57. Astenf. li. 1. tit. 3. ar. 6. Quod idem dicendum, vt non tententur si iuste bellantes incendere ecclesias, præstando operam rei licitæ, dum incendunt machinas hominum, aut castrum, aut villam, quam aliàs non possunt expugnare commodè. ita Monia.

- Sextadecima. Miles ad præceptum
 26 Domini iustè, & licitè præbere potest. Quinimò propter bonum obedientiæ excusatur in dubio, quando dubitat vtrum bellum sit iustum, vel iniustum, 23. q. 1. c. quid culpatur: modo præcedat inquisitio quantum potuit, quia si peritiores consuluit, & dubius semper remansit, excusatur. alioquin tanquam a sectator ignorantiz posset puniri, facit tex. in c. cum inhibitis, §. si quis verò, de clandest. Nec excusatur propter timorem amittendi seudum, vel bona temporalia, licet metus possit attenuare culpam, quo ad pœnitentiam iniungendam per orationes, & ieiunia, c. sacris, quod met. cau. Sed nunquid sicut subiecti excusantur in dubio, ita excusari possint amici, & cognati mouentis bellum, qui non sunt ei subditi, & milites, & stipendiarij extranei. Dic, quod non: quia non excusatur eos bonum obedientiæ, sicut subditos, ne debent se committere discrimini in dubio, ut iuuent aliquem in præiudicium alterius: quia sicut dicit Ambrosius, si non potest alicui subueniri, quin grauetur alter, commodius est neutrum suuari, quam grauari alterum, 14. q. 5.

28 c. denique. Nec est simile de aduocato, quem excusat bona fides, quamdiu credit iustam esse causam, quam finiet, licet in veritate sit iniusta: quia ibi est iudex superior, qui causam examinat, & iudicat de allegatis. In bello verò viribus corporalibus negotium nititur, non per rationem diiudicatur. ita Arch. in c. denique, 24. q. 5. An verò miles in bello quæ rapuit teneatur restituere, vide etiam Astenf. lib. 1. tit. 3. ar. 9.

29 Decimaseptima. Sacrilego Regi indenti bellum milites in dubio obedire tententur, d. c. quid culpatur. Excommunicato verò non tenentur obedire, quamdiu in excommunicatione persistit. Immo iure videntur absoluti ab eius fidelitate, extra, de pœn. c. grauem, 15. q. 6. c. iuratos milites. Sic non est et obedientium, qui non est legitime cõsecutus Imperium, 63. di. si per ordinationem, 16. q. 7. c. sanè, ad hoc, 23. q. 4. c. ille, & q. 5. c. miles. Arch. in d. c. quid culpatur.

Decimaoctaua. Cum bella ideo sint suscipienda, vt in pace viuatur sine iniuria superborum, ideo quinque sunt culpanda in bello, quæ notantur in d. cap. quid culpatur. Primum est, nocendi cupiditas: qui enim bellat, vt principalius proximo noceret, & non vt proficit, & ad pacem reducat, talis merito reprehenditur agens contra charitatem. Vnde militibus ait Io. Luc. 3. Neminem concutiatis. Secundum est, vlciscendi crudelitas. i. crudelis, & vitiosa libido se vindicandi: talis enim meritò vituperatur, quia intendit potius vindictam, quam emendam. Ezec. 23. Pro eo quod fecit violatione vt vindicaret, peccauit delinquens. Tertium est implacabilitas, & meritò inculpatur impacatus, quia dum bella gerit, præ ira sanit, nec iustum videt se turbatus, nec clementiæ mansuetudinem nouit, vnde impacatus animus fini belli, qui est pax inimicatur. Quartum est feritas bellandi. Ferus. n. animus absque ratione non præuidet pericula. Et ita se perbe rebellare contendit. Hoc peccato punitus ad mortem fuit Absalò, qui incre-

dibili feritate Regi David patri suo re-
bellauit cum armis in bello. 2. Reg. 15.
Quintū est libido diandi. Hac libidine
motus Alexander aliena regna expug-
nās occupauit, de quo habetur 1. Mac.

Decimanona. Inimicitia capitales, q̄
31 impediunt ne iter sit securū, excusant
citatum, secus est, si esset bellum genera-
le, in quod consueuerunt dare saluum
cōductum: quia tunc citatus non excu-
saretur. D. m. de Rota titu. de dolo, &
cont. decif. 12. in nouif. Ant. de But. in c.
cum dilecti, de dolo, & contum. Fel. in
c. accedens, el. 2. vt lite non contel.

Vigesima. Clericus, qui Dominum
32 suum in bello iusto comitatur, si de eo
aliquid consequitur, pōt licitē retinere,
si datum est ei ab illis, quibus licuit rape-
re. Si autem ipse rapuit, cum rapiendo
peccauerit, induci debet in foro pœnitentia,
si potest, q̄ illud restituat ei, cui
abstulit, si scit quis ille sit. alioquin pau-
peribus. Et ratio est: quia huiusmodi cle-
ricus rem illam rapiendo non fecit suā;
quia sicut dominus eius non potuit ei
dare auctoritatem bellandi, ita nec rapi-
endi, tamen rem taliter raptam potest
de consensu domini sui retinere, dum
tamen illam concesserit sibi adhuc bello
durante: quia tunc perinde est, ac si
eam sibi dedisset, ita A. l. en. lib. 1. tit. 29.
de bello, ar. 1. in fi.

Vigesima prima. Hostes depraedari in
33 bello iusto licet, 23. q. 8. c. ut pridem, c.
quid proderit, dist. 61. Non tamen hac
intentione, & ratione militandum: Nō
enim praeda debet esse causa militandi,
sed quies, & pax ecclesie, cap. militare,
23. q. 1. Quare milites, qui non sunt con-
tenti suis stipendijs iniuste agunt si per
violentiam exigunt, & spoliant homi-
nes, nam bellum, quod poterat esse lici-
tum, per auaritiam fit illicitum, d. c. mili-
tare, & i. i. Turrecr. Licet publicos ho-
stes depraedari milites non prohibeantur.

Vigesima secunda. Licet aliqui dubi-
34 tauerint, an apud Papam sit autho-
ritas mouendi bellum, dicentes hoc tm̄
pertinere ad Imperatorem, tm̄ certo cer-

tius est, illum posse, cum habeat ius su-
perioritatis, maxime in terris suis, item
in factis fidei. ita expresse dicit Inno. in
c. olim, de restit. spol. Calder. conf. 1. de
treug. & pace, nu. 3. Card. à Turrecr. in
c. omnis, 23. q. 8. vbi dicit, quod Papæ,
aut prælatis licitum est conuocare exer-
citum, & mandare, vt eat ad bellum, &
vt viriliter agat contra hostes fidei, qui
si pro veritate fidei mortuus est, conse-
cuturus est regnum caeleste. An verò si
35 quis ꝑ alicui suadeat, quod pro patria
sua, vel suo proximo, vel ecclesie suæ
periculo se exponat, sit irregularis, si ille
ibi moriatur. Dicit Arch. in c. de Episco-
pis, nu. 4. 23. q. 8. q̄ non, 23. q. 3. cap. pro
membris, & cap. seq. sed si sciret, vel cre-
deret eum moriturum, tunc uidetur,
q̄ fiat irregularis: quia est ordinata cha-
ritas, quod quisque plus diligit corpus
suum, quàm alterius, de pœnit. dist. 3. c.
qui vult. Sed si ei consulat, q̄ indubita-
te morti se exponat pro nomine, siue
p̄ honore Christi, vel pro fide, vel pro sta-
tu ecclesie, non sit irregularis, etiam si
mors inde sequatur, 25. q. 1. c. a. quidam,
11. q. 3. cap. non solum, & cap. seq. Cum
Christus mortem pro nobis subierit, 12.
q. 2. cap. cum Redemptor, c. pro huma-
no, de homic. in 6. Hac etiam ratione
excusari possunt ab irregularitate inqui-
sitores hæreticæ prauitatis, scientes, q̄
statim postquam pronunciauerunt ali-
quem esse hæreticum, ille morti trade-
retur, hoc etiam aliàs multipliciter pro-
curando, Arch. in d. c. de Episcopus.

36 Vigesima tertia. Et si non liceat ꝑ cler-
icis mouere bellum, quod ad sanguinis
effusionem ordinatur, iuxta S. Th. 2. 2.
23. q. 1. cap. 1. arg. ff. de capt. l. hostes, ta-
mē in multis casibus licitum est, & Pri-
mo, Prælatus habens iurisdictionē tem-
poralem contra inobedientes subditos,
licitē mouet arma, 15. q. 6. c. nos sancto-
rum, & cap. auctoritatem, quod intel-
lige de prælato, qui habet mixtum impe-
rium, ff. de iurisdic. om. iud. l. 2. & 3. Et
ratio est, secundum Innocentium, quia tunc
nō dicitur proprie fieri bellum per præ-
latum,

latum, sed est potius iustitiæ executor, de rei vendic. l. qui restituere, quasi dicat, quòd iuris executio non habet iniuriam, ff. de iniur. Liniuriarum. Secundo licitum est mouere bellum pro defensione sua, & rerum suarum. Nec illud est propriè bellum, sed defensio, & quòd quis est eiecus incontenti, id est antequam ad aliena negotia diuertat, licitum est impugnare, ff. de verb. obli. l. continuus, 1. respon. ff. de duob. reis. l. duo, §. vlt. Et cum hoc fit à iure concessum nõ est authoritas Principis necessaria, argum. 28. dist. cap. de his, ad fin. Tertio prælati ecclesiæ pro iure ipsius ecclesiæ potest indicare bellum, v. g. pro tuitione alicuius castri, ut notat Innoc. in cap. olim, de restit. spoliat. & per consequens potest mittere suos clericos pro defensione rei ecclesiasticæ, & eos hortari ad pugnam, 23. q. vlt. cap. igitur, & cap. hortatur, & cap. omni timore, & c. vt pridem, & 63. dist. c. Adrianus, not. gl. in cap. pen. de homic. Item potest bello interesse, sed non debet pugnare, & potest clamare Capite, & pugnare, sed non occidite, vt dicit Innocen. in d. cap. olim, nu. 8. Et si objiceret. Quare potest hortari prælati, vel clericus vt bellum fiat, sed non bellare. Resp. quòd nõ interdicitur bellare, quòd peccatum sit, sed quia exercitium belli in propria persona, non congruit, facit tex. in cap. omnis, ne cler. vel monach. lib. 6. vbi id, quod per se non potest prælati, potest alteri committere. An verò clericus, qui 37 tali bello interesset, ¶ incurrat irregularitatem. Resp. quòd ad incurrandam irregularitatem multum refert an quis interfit bello iusto, in quo committitur homicidium, vel membrorum mutilatio. An interfit bello iniusto. Nam in primo casu, etiam si clericus in bello iusto aliquem vulneret, dum tamen ipse neminem interficiat, etiam si ab alijs fiant homicidia, nõ erit irregularis. Sed in bello iniusto secus est, quia si in tali quis dedit auxilium, vel consilium in mortem alterius, vel culpabilis, vel ne-

gligens fuit, & ex hoc secuta fuit mors, irregularis est, dist. 50. c. quantum, c. sepæ, c. duo, not. in cap. penul. de homic. Archid. in cap. vlt. dist. 36. Card. Floren. consil. 19. Sed nunquid in bello licito 38 possit clericus dare ¶ lanceam pugnantibus. Cre. lit. Host. quòd sic, ante consuetum. Vbi autem bellum, vel pugna illicita est, non debet clericus interesse armatus, extra, de homic. c. sicut dignum, §. vlt. Arch. in d. cap. vlt. dist. 36. nu. 12. Quarto possunt prælati mouere arma contra raptores, & tyrannos, qui corporaliter vexant, non carnalia, seu spiritualia, iux. illud 1. Corin. 10. quæ sunt salubres admonitiones, deuotæ orationes, & contra pertinaces excommunicationis sententia, iux. ordinem tex. in c. cum non ab homine, de iudic.

Vigesima quinta. Clerici, qui in bello 39 iusto capiunt ¶ arma, se defendentes, vel socios necessario, licet aliquis esset à defendentibus interfectus ex aliqua parte, reliqui, qui non interfecissent, nec interfectos inuasissent, non sunt irregulares, licet voluntatem occidendi habuissent: quia lex promotionis factum requirit, 13. q. 1. cap. vlt. Et non obstat, dist. 5. cap. si quis post: quia intelligitur de milite, qui sæpe interfuit bello, vel de officiali. Secus si clerici fuissent in culpa, voluntariè mouendo arma. Ita Archid. in c. vlt. 23. q. 8.

Vigesima sexta. Sola interessentia clericis ¶ sine consilio, auxilio, vel favore belli, etiam si postea sequatur homicidium, non inducit irregularitatem, immo, si quis ex honesta causa, verbi gratia, quia obediuit mandato sui Episcopi, cui obedire tenetur, cap. ad aures, de temp. ord. etiam si dubium sit an mandatum sit iustum, modo constat, quòd non sit iniustum, d. cap. ad aures, etiam si ex eius præsentia robur accrescat suis, vel timor aduersarijs, dummodo dolus, vel lata culpa absit, non fit irregularis, dist. 50. c. quantum, à contrario sensu. not. Innoc. in c. pen. de homic. & in cap. sententiam, qui cle. vel vou. Dom.

Card. conf. 19. in fi. vbi consuluit quod
 41 quidam presbyter † Bartholomeus, qui
 ad mandatum episcopi habentis spiri-
 tualem, & temporalem iurisdictionem
 in quodam castro conduxit certos ho-
 mines armatos pro tuitione illius castri
 quod inimici plures inuaserunt, & sca-
 larunt, ac eius habitatores molestarunt.
 quod si dictus presbyter armatus vna
 cum eis transeuntibus per territorium
 inimicorum, repertis inimicis, & pugna
 inter eos inita, traxit se ad partem, timēs
 irregularitatem, quod si in dicta pugna
 aliquis fuerit mutilatus, vel occisus, pres-
 byter non est irregularis.

Vigesima septima. Videtur quod lici-
 tum sit, secundum Oldr. conf. 71. Chri-
 stiano vti sine peccato ad defensionem
 42 suam † auxilio, siue adiutorio infidelium.
 Tum exemplo Pauli, qui vt ad suam de-
 fensionem prouocaret Phariseos, dixit
 se Phariseum. Act. 23. & petijt a Præsi-
 de militum, quorum auxilio feruaretur ille-
 gitus. 23. q. 4. §. sex. in fi. & cap. Maximia-
 nus & Machabei, qui sterit viri sancti,
 & pugiles fidei, inierunt pactum cum Ro-
 manis, vt mutuo se iuarent, 1. Mach. 8.
 & tamen Romani erant pagani. Et A-
 braham consenserat se cum Eschol. &
 eum secum duxit ad bellum, & tamen
 non erat de lege sua. Gen. 14. & tempore
 necessitatis communicamus excom-
 municatis. 11. q. 3. cap. quoniam multos,
 cum simil. Et Salomon ligna pro ædifi-
 cando templo recepit ab infidelibus. Tū
 etiam, quia quod quis ob tutelam sui
 corporis facit, iure fecisse existimatur, l.
 vt vim. ff. de iu. & iu. maxime si se ali-
 ter tueri non potest, l. scientiam, §. qui
 cum aliter, ff. ad l. Aquil. vel si iuste ti-
 met, quod aliter tueri non possit, eo. tit. l.
 si quis sumo. Inde est, quod in periculo
 constituto ignoscitur, non solum si ag-
 gressorem occidat, sed etiam si aliū non
 locium. C. ad l. Cornel. de sicar. l. 2. Tum
 etiam, quia non solum cum infidelibus,
 & dolosis possumus inimicos impugna-
 re, sed per dolum. 2. 2. q. 2. c. vtilem. & 23.
 q. 2. c. vtilem. & 23. q. 2. cap. Dominus.

Exemplo Domini, qui cū malis, quan-
 doque facit vindictam. 2. 2. q. 5. §. hinc no-
 tandum, ita his, & alijs rationibus con-
 cludere vñ Oldr. licitum esse Christia-
 nis vti auxilio infidelium in bello iusto.

Vigesima octaua. Papa licitè indice-
 re potest non solum bellum infidelibus,
 43 sed etiam concedere decimas pro actu
 tam pio, cum bellum istud tendat ad de-
 fensionē fidei et ampliationem, & ad re-
 cuperationem terrarum, quibus fuimus
 expoliati, & in quibus colebatur Chri-
 stus. Tum etiam, quia per hoc commu-
 nis utilitas procuratur tam clericorum,
 quàm laicorum, & ecclesiarum, ergo nō
 est inconueniens, vt contribuatur in one-
 re, arg. ff. ad l. Rhod. de iact. l. 2. §. æquissi-
 mum. Item quia pro Redemptione cap-
 44 tiuorum † etiam res sacræ, & sanctę de-
 bent vendi. C. de sacrosan. Eccl. l. fanci-
 mus. 1. 2. q. 2. cap. sicut. & c. aurum. Hoc
 autem agit vt redimantur captiui, &
 etiam Ecclesie, quæ per eos tenentur oc-
 cupatæ, & vt alię defendantur, in quibus
 melius est ante tempus occurrere, quàm
 post. C. in quibus causis in integ. rest. nō
 est necess. l. si. Oldr. conf. 72. nu. 4.

Vigesima nona. Opem præstans bello
 45 iniusto † non habet actionem manda-
 ti, vel aliam contravocantem, ad impen-
 dia, vel damna contingentia sibi in oc-
 casione vocationis, vel mandati. quia in
 re turpi obligatio non contrahitur, Inst.
 Mand. §. illud quoque. Innoc. in c. sicur,
 & infra, nu. 1. de iureiur.

46 Trigesima. † Comites nostri, qui tota
 die sine autoritate Principis, & sumi
 faciunt arma, & vasallos proprios ex hæ-
 redant, tenentur secundum Hosti ad res-
 titutionem, nisi seruent iuris ordinem,
 qui est, vt si vasallus vult stare iuri, au-
 diat, si contumax est, impugnetur, quod
 potest fieri autoritate iuris, vel iudice
 præcipiente, l. qui restituere, ff. de rei ven-
 dic. Nulli enim licet arma mouere ad al-
 lium impugnandum sine autoritate iu-
 ris, vel iudicis, aliter penam incurrit:
 eum intelligatur violētiam inferre, & ex-
 tat, ff. quod met. caus. Si ergo Dominus,

qui

qui immediatè subest Principi, de vasallo proprio conqueratur, & vellet tutiorem partem eligere, scilicet quo ad animam, consulo, quod nõ dicatur sibi ius, sed vel autoritate Principis gladium sumat, vel ad diocesanam vasallum recurrat ad cuius monitionem, si obedire noluerit, excommunicabitur ratione peccati, c. nouit, ext. de iud. c. solite, de maio. & obed. de cens. c. omnis anima. Et si per annum steterit excommunicatus, ex tunc diocesanus ipsum, & res suas exponet, hec Hostiens. in tit. de treu. & pace, §. quid si iustum.

47 Trigesima prima. Capta in bellis inditatis ab vna ciuitate alteri sine autoritate Principis subiacet restitutioni, quia tales dicuntur latrunculi, Lqui à latronibus, ff. de restam. lo. de Plat. Instit. quib. mod. ius patr. potest. solu. §. sed ab hostibus. Sic latrones sunt isti sociales gentis armorum, qui ad suum libitum discurrunt, territoria ciuitatum faciendo redimere; vnde de omnibus per eos commissis tanquam latrones puniendi sunt, vt l. hostes, ff. de capt.

48 Trigesima secunda. Qui iniuste motum bellum, tenetur de omnibus damnis, quæ ipse, vel sui intulerunt aduersario, & hominibus suis. Tenetur etiam & hominibus proprijs de damnis ab aduersario illatis, dñ iuste rebellat ipse aduersarius, nisi & ipsi mala fide iuuerint cum. In quo casu non habent contra ipsum actionem: cum nullus ex culpa sua consequi debeat actionem, & hoc quidem verum est in foro contentioso, si tamen ipsi cooperati sunt ei, inducitur ad hoc eius consilio, vel timore, aut coactione, vel quocunque alio modo, alias non facturi, tenetur eis ad restitutionem in iudicio animæ: quia qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur, ita Fr. lo. in sum. Conf. lib. 2. de bellis, tit. 7. q. 1. §. Allen. lib. 1. tit. 3. art. 6.

49 Trigesima tertia. Per bellum, vel violentiam licet propria autoritate rem ià ablatam, vel iniustam recuperare, si hoc fiat incontinenti, secundum Inn. Si ve-

rò ex interuallo, non licet, immò debet adiri iudex raptoris, & eius autoritate recuperari; nam si quis propria autoritate violenter raperet, & etiam rem suam, cadit à iure suo, & perdit eam, nisi forte non possit per iudicem eam consequi, 1. dist. cap. ius gentium. Si verò furtiue reciperet æquiualens, vt quia rem suam recuperare non potest, non tenetur qui mouit bellum restituere quod ibi cepit, nisi ceperit, vel damnificauerit aduersarium suum, vltra quàm ipse aduersarius habuerat, vel damnificauerat iniuste de bonis mouentis sibi bellum: & hoc procedit in iudicio animæ, vbi loci habet compensatio etiam liquidum ad liquidum, quæ non habet locum in foro contentioso. Vnde si quis in foro penitentis cõfiteatur se per furtum habuisse decem de rebus illius, qui manifestè ei abstulerat decem, non iniungat ei confessarius restitutionem, sed faciat compensationem, nisi aduersarius eius postmodum restituat ei decem ablata, iniungat tamen ei penitentiam de furto commisso, ad hæc vide Innoc. in c. olim, de restit. spol. Archid. in cap. Dominus, 2. 3. q. 2. & quæ diximus in nostris Decret. lib. 2. de furto.

50 Trigesima quarta. Empor t̄ secundum Ray. qui scit venditorem iuste, & ex iusto bello habuisse, licitè potest emere, nec tenetur restituere. Qui vero de iusto bello esse nesciebat, sed probabiliter credebatur, quia oēs eius vicini, vel maior pars, vel ad minus sapientes ita credebant, non tenetur hac bona fide durante. Sed si postea sciat rem de rapina fuisse, debet restituere, scilicet & rem, & fructus eius extantes. De consumptis autem bona fide, non tenetur. Et si penitentiam in iudicio restituit, precium à venditore etiã inuito repetere poterit, 1. 2. q. 2. c. Vulturan. Si verò simpliciter. i. sine autoritate iudicis, venditor sibi tenetur in foro penitentis ad interesse, sed ad hoc in foro contentioso nõ poterit cogi, ff. de euit. l. si rem, extra, de emp. & vendit. cap. si venditor. Qui verò emerit de rapina

ignoranter ignorantia iuris, quæ in tali casu non excusat, vel etiam ignorantia facti crassa, & supina: quia omnes vicinos, vel pro maiori parte, vel etiam pauciores, sed sapientiores audierunt. Dicentes bellum illud esse iniustum, & cōtra Deum: vel fortè, quia ecclesia prohibebat, vel excommunicabat publicè auctores, & principes, vel participes ipsius belli, tenetur ad restitutionem, c. requisiuit, de ord. ab Episcopo. Astenf. de 7. precep. tit. 3. art. 9. in fi.

52 Trigesima quinta. Si inter duos milites, vel principes fuerit bellum iniustum, & hinc inde dāna multa data, & postea inter eos pax fit facta, & dāna hinc inde data remissa, non videtur hæc remissio ad homines, & vasallos vtriusque extendenda, nisi de consensu eorundem fit facta, arg. C. de transac. l. 1. & extr. de maior. & obed. cap. fi. Et hoc intellige, quando is, qui mouit bellum iniuste, se cerit compositionem: quia non potest per suam compositionem præiudicare hominibus suis, quin ipse de proprio teneatur eis satisfacere de dānis suis, nisi & ipsi pariter fuerint in culpa: Qui autem habuit bellum iustum, nõ debet cum aduersario componere cum præiudicio hominum suorum, sed vel ipse debet eis reddere dāna illis illata, vel procurare, quòd ab aduersario reddantur: Hoc autem intellige de illis dānis, quæ passi sunt in incendijs, & rapinis rerum suarum. De expensis autè, quas fecerunt ad exercitum veniendo, vel ibi morando, satis solent Domini componere, vel dissimulare propria autoritate. Quod etiam de priuatis dānis concedi potest, si ipsi domini viderint ex causa probabili potius remittenda esse, quàm commodo pacis carere, & pericula bellorum incurtere. Et cum in hoc casu domini vtiliter gerant negotium subditorum taliter componendo, subditi debent habere ratum. Hæc Rod. & Host. & Astenf. lib. 1. tit. 3. art. 6.

Trigesima sexta. Sine principis autoritate per aliquod particulare bellum li-

53 citum est alicuius iniuriam repellere: quia de iure naturali quilibet potest vim vi repellere incontinenti, & modo defensio sit moderata, & sine culpa, id est sit ad iniuriam propullandam, & non ad vindictam assumendam, cap. significasti, de homic. circa finem, 2. q. 3. cap. non inferenda, & cap. vlt. & quidem si vis fiat personæ, tunc licitum est se defendere, & defendendo percutere, immo etiam occidere, si aliter quis non potest euadere manus eius, ff. ad l. Aquil. scientiam, §. qui cum aliter. Si autè vis inferatur in rebus, tunc etiam & illatæ, & inferentem licitum est repellere, sed potius illatam, dum tamen incontinenti, id est quam cito scit vim illatam, priusquam diuertat ad alium actum, extra; de restit. spol. cap. olim causam. & d. c. significasti.

Trigesima septima. Aliquis in bello 54 ministravit arma, illi, quibus ministrata sunt, commiserunt homicidium, vel mutilationem, an ministrans sit irregularis. Solu. si bellum est iniustum, non est dubium, quòd talis sit irregularis, licet secutum sit homicidium præter intentionem: quia sufficit culpa, & causa ordinata ad homicidium: Et hoc est verum, si arma essent talia, quæ essent apta ad occidendum, secus si omnino fuissent inepta. Verum si bellum sit iustum, tunc in ijs casibus non erit irregularis. Et primus, si bellum est necessarium pro defensione personarum: nam tunc ministrando arma, non erit irregularis, cum nec ille sit, qui proprio facto committeret homicidium. Secundus, quando pro defensione rerum etiam cum intentione ut sequatur mors, modo ministraret talia arma, quæ non essent apta ad occidendum. & ratio est: quia lex factum promotionis, & non intentionem requirit. Tertius, quoniam ministraret arma apta ad occidendum, ut bombardia, balista, & similia, sed preparasset talia ad terrorem, cum protestatione ne proiicerent aduersus homines. Ita Specu. in tit. de iud. deleg. §. iuxta; vers. Item clericus,

cus, & vers. potest etiã dici: quia si tunc sequeretur homicidium præter intentionem ministrantis, talis non esset irregularis. Et eodem modo dicit non esse irregularem illum clericum, qui in bello iusto præpositus est exercitui, ut sumptus faciat, si respondeat militibus, tractatus teneat, sententias proferat, & negotia apte disponat, si fortè præcipiat lanceas, vel sagittas emi, vel ministrari, vel si hortatur ad currendum post hostes, ut illis præda, vel captiui auferantur, licet inde mors sequatur, dummodo ille non intendat ad mortem. Ita etiam tenet Archid. 23. q. 8. c. 6. Erit talis men irregularis ¶ in his casib. Primus, quando ministrat arma alicui pro defensione rerum, intendendo ad mortem: quia si tunc per auxilium suum in ministrando, & parando fuit sequutum homicidium, efficeretur irregularis. Secundus, quando ministravit arma, quæ non erant apta ad occidendum, tamen ex auxilio taliter præstito per alium fuit sequutum homicidium, licet non per illum, cui arma fuerunt ministrata, ita quod ipse fuit causa causæ, & causa sua fuit ordinata ad causatū, licet per causam mediatam. Tertius, quando ministravit talia arma, quæ sunt apta ad occidendū, quia commisso homicidio erit irregularis, cum possit dici in culpa. Ita post multa concludit Mar. Soc. in cap. ad audientiam, à nu. 271. vsque 276. de homic.

SVMMARIVM.

- 1 Treuga quid. & quare sic appelletur.
- 2 Treuga duplex est, conuenientialis, & canonica. & canonica quibus diebus obseruanda.
- 3 Treuga quare constituantur.
- 4 Bellum iustum fieri potest quocumque die necessitate urgente.
- 5 Treuga canonica non gaudet diffidati.
- 6 Clerici diffidati possunt occidi per priuatas personas.
- 7 Treuga tempore qua persona gaudeant securitate.

- 8 Securitas redeūdi datur quibus. & veniēdi.
- 9 Treugam canonicam Episcopi non seruantes an peccent.
- 10 Constitutiones præceptorum an consuetudine tollantur.
- 11 Treugam si una pars frangit, an sit licitum alteri frangere.
- 12 Treuga tempus comprehenditur sub tempore belli. fallis in duobus casibus.
- 13 Treuga finita an sine alia diffidatione possit bellum exerceri.
- 14 Treuga frangens est excommunicanda.
- 15 Episcopus qualiter debeat discordantes ad concordiam remouere.
- 16 Partes litigantes non possunt per iudicem seculari ad concordiam compelli.
- 17 Offensus est precibus suadendus, non cogendus ut remittat iniuriam.
- 18 Iudex ante natum delictum potest ad concordiam reducere partes.
- 19 Princeps ad compromittendum quando compellat partes.
- 20 Episcopus per censuram potest partes compellere ad pacem, quando his multo tempore durauit.
- 21 Episcopus non intrmittens se ad pacificandos cives cum scandalo dissidentibus, peccat mortaliter.
- 22 Iudex imminente terrore armorum potest compellere ad transigendum.
- 23 Idē si dissensio est inter personas illustres.
- 24 Treuga tempore Christianis furari Christianos deiciōs à pagani est peccatum, nisi in duobus casibus. nu. seq.
- 26 Treuga an sit fracta, si pagani redeant ad recuperandum castra.
- 27 Christianus captiuus furans aliquid pagano, an teneantur ad restitutionem.

De Treuga. Cap. XXI.

TRESTEA considerandū est de treuga, quæ solet fieri tempore belli. Est autem ¶ securitas præstita personis, & rebus ad tempus discordia nondum finita, glo. in c. 1. de treu. & pace. Hanc securitatem lex quandoque appellat fœdus, l. nō dubito, ff. de capt. aliqui inducias, l. postliminium,

liminium, §. inducias, eod. tit. sic etiam
 treugam vocat Iſidorus; i. diſtin. cap. ius
 gentium. Dicitur autem treuga, quaſi
 gentium terens, ſeu tenēs, quia inter im
 habetur ſecuritas, & plerumque tracta-
 tus pacis, per quam bellum ſopitur, vnde
 & treuga pax vocatur, vt not. Areh.
 in c. illi orantes, 24. q. 3. Et nota, q. gloſſa
 in d. c. 1. diſſinit treuga generaliter ſum-
 ptam, & ſecundum hoc in qualibet di-
 ſcordia etiā priuatorum locum habet,
 nam proprie loquendo, inter perſonas
 ſingulares non eſt proprie treuga, ſed tā-
 tum in bello, vt dicit Dom. Anton. in
 d. cap. 1. num. 17. Pax verò eſt diſcor-
 dię finis, quę debet haberi in volunta-
 te, bellum in neceſſitate, vnde bellum
 vt pacem habeamus, 23. q. 1. c. niſi bella.
 & cap. noli exiſtimare. Alibi dicit rex. q.
 pax eſt vinculum concordie, in c. nouit,
 de iud. Sed treugarum duę ſunt ſpecies,
 2. legalis, ꝛ ſue canonica, & conuentiona-
 lis, ita not. in cap. 1. de treug. & pa. Treu-
 ga canonica eſt, quę præter omnem con-
 uentionem certis diebus, & temporibus
 eſt obſeruanda, d. cap. 1. ſcilicet à quarta
 feria poſt occaſum ſolis vſque ad feriam
 ſecundam in ortu ſolis: Nam die Iouis
 bellandum non eſt propter aſcenſionē
 Domini in cœlum, & propter cœnam
 cum diſcipulis factam. Nec die Veneris
 propter reuerentiam Paſſionis. Nec die
 Sabbati: quia illa die diſcipuli latuerunt
 propter metum Iudæorum, & quia cor-
 pus Domini latuit in ſepulchro. Nec die
 Dominico: quia quodlibet in ſigne in il-
 lo die conſtitutum fuit, & etiam propter
 honorem Reſurrectionis Domini. Nec
 ab Aduentu Domini vſque ad octauas
 Epiphanię propter iſtorum reuerentiā,
 ſed hodie iſtę treuge non ſunt moribus
 vrentium approbate, vt not. in d. cap. 1.
 & in glo. & per Turrectem. in cap. illi,
 24. q. 3. num. 3. Conuentionalis verò ex
 conuentione recipit formam: & hæc eſt,
 quam inter ſe faciunt diſcordantes: &
 hæc ſeruanda eſt non ſolum prædictis tē-
 poribus, & diebus, ſed etiam alijs ſecun-
 dum conuentionem factam; quia fides

etiam hoſti eſt ſeruanda, cap. noli exiſti-
 mare, 23. q. 1. Conſtituuntur ꝛ autem hu-
 iuſmodi treuge, vt Epilcopi inter im tra-
 ctent de pace, 90. diſt. c. præcipimus, arg.
 C. de ſer. l. dies, argum. 13. q. 2. c. placuit,
 Sed modo deueniamus ad Deciſiones,
 quarum prima.

4. Bellum iuſtum ꝛ imminente neceſſi-
 tate, vel vbi ineuitabilis eſt deſenſio, po-
 teſt inferri quacunque die, & ita intelli-
 gi poteſt tex. in cap. ſi nulla, 23. q. vlt. aliàs
 ſi neceſſitas non imminet, poteſt inferri
 1. demptis illis diebus. At bellum iniuſtū
 licet nunquam ſit faciendum, ſi tamen
 de facto ſit, diſſiniuit ius in d. cap. 1. vt
 ſaltem illis diebus abſtineant: & ex his
 habes duas limitationes, quòd treuge ca-
 nonicę ſunt ſeruandę illis diebus, niſi
 imminente neceſſitate, vel vbi ineuita-
 bilis eſſet deſenſio, ita Dom. Anto. in d.
 cap. 1. num. 21.

5. Secunda. Licet treuga canonica ſit
 certis temporibus ſeruanda tamen ꝛ ſal-
 lit in diſſidatis: quia hiſ non erunt ſer-
 uandę treugę canonicę, vt pater in c. 1.
 in verbo, perpetuo, de homic. in 6. ſerui-
 dum Io. Andr. ibi dicentem, quòd Chri-
 ſtianus Chriſtianum offendere non po-
 teſt, niſi prius ipſum diſſidauerit, vel iu-
 ris, aut iudicis authoritatem habuerit,
 aliàs eſſet proditio. Non tamen excuſat
 diſſidatio, nec valeret conſuetudo con-
 traria, niſi prius per iudicis ſententiam
 approbetur, quòd ſit iuſta, ſecundum Ho-
 ſtien. & Ioan. Andr. vide etiam Ang. in
 ſuo conſil. 27. vbi dicit, quòd diſſidati
 6. poſſunt occidi etiam per priuatas perſo-
 nas, de quo plene per Gemin. in c. 1. de
 homic. in 6. dicentem hoc procedere,
 etiam ſi ſint clerici, cum cenſeantur de-
 gradati, & puniri poſſunt per laicos, eo
 ipſo, quòd ſint diſſidati, vt vult text. in d.
 cap. 1. facit quod not. in cap. 2. de penis.
 in cap. cum non ab homine, de iudi. An
 autem diſſidatus iniuſte, poterit agere
 contra diſſidantem ad intereſſe, & ſte-
 tur eius iuramento, dicit Bald. in auth.
 item nulla communitas, C. de epife. &
 cleric. quòd ſic, per cap. ſi. quod met. cau-
 ſa,

fa, ita Ioan. de Anania in d. c. 1. de treug. & pace, num. 5.

7 Tertia. Quædam sunt personæ, quibus perpetuo 7 treuga canonica obseruanda sunt, sicut presbyteri, id est omnes clerici, iux. glo. in c. 1. de cohab. cler. vel mul. Item monachi, conuersi, peregrini, mercatores, rustici, euntes, & redeuntes, & in agricultura existentes, & animalia, quibus arant, & femina portat ad agrum, item Romipetæ, & oratoria visitantes: vt habetur in c. vlt. de treug. & pace. Habent enim rustici priuilegium, quamdiu steterint in agricultura. glo. in d. cap. vlt. Licet bestia semper gaudeant, hinc est quod pignorari per iudicem non possunt, licet per Dominum sic. Ita Do. Anto. ibi. Sic milites donec militant. Ita clerici, monachi, & conuersi; donec in ecclesijs canonicè, & regulariter viuunt. Sic & legati hostium gaudent priuilegio, 1. dist. c. ius gentium, donec in legatione consistunt. Ita Card. à Turrecre. in c. illi oratores, num. 4. & 5. 23. quest. 4. Doct. in d. ca. vltimo. Et nota quod dum euntes, & redeuntes gaudent priuilegio treugarum, sit, quod illi, cui data securitas, seu saluus conductus veniendi, videtur 8 data 7 etiam redeundi, de quo per Bart. in l. vltimur, de sepulc. viol. & in l. 1. ff. ad leg. Iul. maiest. Sic si est data alicui securitas veniendi ad Ciuitatem, videtur data, quod possit venire equester. Item si data est alicui securitas, quod possit conducere mercantias, videtur data quod possit reducere. Ita D. Ant. & Io. Ananias, in c. vlt. de treug. & pac. Sed finis dubio pro prima vice, per l. boues. §. hoc sermone, de verb. signif.

9 Quarta. Cum Treuga Canonice non sint moribus vrentium approbate, sequitur quod contra legem, seu Canonem præcepti possit induci consuetudo, quod illa lege præcepti non liget, ita glo. in c. 1. de treug. & pac. facit quod no. in glo. fin. in c. dolentes, de celeb. miss. per Io. And. in c. Io. de cler. coniug. Et per consequens quod 7 Episcopi non seruantes constitutionem, d. cap. 1. quo ad treugas canonici-

cas, non puniantur etiam quo ad Deum. Contrarium tamen tenet Host. in d. cap. 1. quod Episcopi non seruantes præceptum illius legis, mortaliter peccent. Ponderando illum tex. ibi. Ordinis sui periculo subiaceat, id est excommunicationi, secundum Ber. ibi, vel periculo, id est depositioni: quæ quidem pœna non infligitur nisi pro peccato mortali. 2. q. 3. c. nemo Episcoporum. Verum prima opinio videtur magis approbata. Nam tunc 10 consuetudo præceptorum, 7 consuetudine nunquam tollitur, etiam si à principio non recipiatur, arg. c. si. de consue. quando emanaret super eo, cuius contrauentio de se generaret mortale. Sed si emanaret super eo, cuius contrauentio de se non generaret mortale, tunc quamquam primi non obediens tali legi præceptorum peccarent mortaliter, per cap. quod præcipitur, 1. q. 1. & 4. dist. §. fin. Tamen contra ipsam potest præscribi, vt in §. leges, dist. 4. & postquam est prescriptum, contrafacientes non peccant mortaliter, & sic debet intelligi quod no. in d. c. 1. de treug. & pace. Vel tex. in d. §. leges, loquitur de præcepto, quod cõcernit honorem Dei, vel bonum publicum: quod est in d. cap. 1. Quod quidem si primum onus tempore statuti editi non recipitur, & superior sciens patitur, tunc contraria consuetudine præceptum tolli potest, cum videatur esse tacitus consensus superioris. Sed si superior nesciret hanc non obseruantiam, sic non patitur, & tunc præceptum ligat, non obstante contraria consuetudine, cum non habuerit influm initium, ita dicit D. Ant. in d. c. 1. nu. 22. & 23. vide late Felin. d. c. 2.

Quinta. De conuentionali sit ista decisio. Conuentionalis ex conuentione recipit formam: & hæc est, quam faciunt inter se discordantes. Sed quid si vna 11 pars 7 rumpit, & frangit treugam, vtrū sit licitum alteri rumpere. Vinc. quem sequitur Io. And. & Dom. Anton. in c. 3. de iureiur. & Arch. ibi. in cap. illi 24. q. 3. num. 4. dicit quod non. Tamen Card. à Tur-

Turrecrem. in d. c. illi, nu. 3. tenet oppositum, quòd si hostis fidem non seruat, nec alter seruare tenetur, extra de iurei. cap. peruenit. 2. 28. q. 1. ca. si infidelis, 95. dist. cap. esto subiectus. C. de pact. l. si pro ponas. Quòd dictum extendit etiam ad treugas canonicas: nam conuentionales, quæ procedunt ex còsensu, fortiores sunt, & fortius ligant, quàm illæ canonicæ, quia ligant de iure naturali, ff. de pac. l. 1. & 2. De iure diuino, 23. quæstio. 1. ca. noli. De iure ciuili, in auth. de pac. te. & eius viola. & de iure Canonico, vt in iuribus allegatis, & tamen illæ non sunt seruandæ hosti, nisi & hostes seruauerint, vt est dictum, ergo nec canonicæ. arg. de elect. cap. cum in cunctis, in princ. C. de sacrosan. Eccl. Auth. multo magis. Henri. in c. innouamus, de treu. & pac.

Sexta. Tempus belli comprehendit etiam tempus ¶ treuge, etiam in materia pænali, optimus tex. in c. significauit, de iud. Hinc emptor gabellarum, qui excusatur à tributo consueto propter bellum, excusabitur etiam propter treugam, immò etiam si propter timorem belli abstineret gentes ab itineribus illius loci, ita Petr. de Anc. in suo eleganti cons. 84. incip. Præmissa facti. Ad idem tex. in c. 1. §. vassalli, in tit. qui scu. da. pos. vbi si excusatur qui non soluit tempore belli, excusatur etiã tempore treuge. Hic adde Bal. in tit. de pace Const. in 7. carta, vbi notabiliter dicit, qd tempus treugæ accedit magis tempore belli quàm pacis, allegat not. in Clem. pastoralis, de re iud. ideo dixit singulariter Cald. tit. de testa. còl. 3. 7. quod incipit. Mandauit testator, quòd ex-ecutores testamenti habentes construe re cappellam sub pœna intra annum post bellum finitum, non incurrunt pœnam, si fiat treuga per illum annu. Hęc tamen limita duobus modis. Et primo, nisi loquamur largè sumpto vocabulo, qa tunc treuga potest appellari pax, non attentò sine temporis, sed effectus. per tex. not. in c. illi, qui. 24. q. 3. ibi pax. Ad idem c. 1. in fi. de treu. & pac. vbi equiparantur quo ad obseruantiam. Secundo limita, nisi

eadem ratio, quæ militaret in pace, militaret in treuga. & nisi ratio statuens aliquid in bello, cessaret in treuga. Et ita intellige not. dictum Ioan. Andr. in addit. ad Spec. in rubr. de treu. & pace vbi dicit terminatum fuisse, quòd pactum factum inter principem, & aliquem caporalem in armis, de soluendo stipendio durante bello, non procedit tempore treugæ, ita refert Panor. in cap. nouit, in 10. col. de iudi.

Septima. Finita treuga an sine alia diffidatione possit ¶ bellum exerceri. Dixit Bal. de pace Const. in 8. col. qd aliquando Domini præparant se ad bellum, & nondum est inceptum, tamen interim inter eos faciunt certam treugam, puta pro vno anno, vel sex mensibus, & tunc talis treuga non potest rumpi finito tempore sine diffidatione, & qui rumpit, dicit ipse, quòd talis vocatur latrunculus. Aliquãdo fit treuga pro certo tempore, & bellum fuit inceptum, & tunc finito tempore treuge bellum rumpi potest absque alia diffidatione, allegat Io. And. in nouel. in c. pro humani, de homic. in 6. cum eo transeunt Fel. in c. significauit, de iud. nu. 3. Io. de Anan. in c. 1. nu. 1. de treu. & pace.

Octaua. Frangens treugas ¶ est excommunicandus, ca. 1. de treu. & pa. & eius excommunicatio est publicanda conuicinis Episcopis, & seruanda. Et sic excommunicatus in vno loco, est excommunicatus vbique, cap. ad reprimendam, de offic. ord. in. & in c. cum ab ecclesiis. Et sic est casus, in quo sententia traxit effectum suum extra limites territorij sententiantis, & est ratio: quia talis excommunicatio sequitur personam sicut lepra leprosum, vt not. glos. in Lex ea, ff. de postul. not. Dom. An. num. 9. & Anan. num. 3. in d. cap. 1.

Nona. Prælati, maxime ¶ Episcopus prius de plano, & sine coactione, postea verò iudiciaria potestate debet discordantes ad concordiam reuocare, dist. 90. capit. 1. & ibi Archid. & litigantes reconciliare, illicitas, ff. de off. praes. An verò iudex

iudex secularis hoc possit facere. Dic, q̄
 16 regulariter non possunt partes litigates
 compelli per iudicem, ad concordiam,
 ita Bar. in l. congruit, de offic. pref. Abb.
 in rubr. de treu. & pac. licet possint sua-
 deri. Bald. in Lex stipulatione, C. de sent.
 idem Bald. in l. 1. §. quies, ff. de offic. præ-
 fe. vrb. dicit, quòd offensus est precibus
 17 suadendus, † non cogendus, vt remit-
 tat iniuriam: quia æquitatis ratio non
 patitur vt quis cogatur inuitus parcere
 iniurianti, nisi in foro pœnitentia, sed
 ante factum bene debet obuiare iudex,
 ne iniuria committatur, vt ibi per eum.
 Hæc tamen regula fallit in multis casibus,
 quorum primus, quando ciuilitèr
 agitur de crimine, vel dum agitur de
 crimine iniuriarum, ita glossa prima,
 in cap. studendum, dist. 90. modo iniuria
 Ecclesiã non respiciat. 23. q. 4. cap. si
 is qui. Secus vbi ageretur mere criminaliter,
 expedit enim peccata nocentiũ
 18 esse nota. Secundus possunt † partes in
 criminalibus compelli ad concordiam,
 antequam nascatur delictum, probatur
 in l. denunciamus. C. de his, qui ad eccl.
 consu. Hinc dixit Bal. in d. Lex stipula-
 tione, quòd iudex ante factum debet ob-
 19 uiare iuxta posse. Tertius in † principe,
 qui non habet superiorem, compellit in
 terdum partes, ad compromittendum
 in his in quibus Princeps habet liberã
 administracionem, sed in priuatis iuri-
 bus aliorum non potest compellere ad
 concordiam, nisi iusta causa subsit. ita
 Butr. cap. 1. ad fi. de mut. pet. Sic Abb.
 in cap. cum pridem, de pact. dicit in vt.
 not. quòd Papa non cogit ad componen-
 dũ, nisi res, de qua litigatur sit in libera
 20 dispositione ipsius. Quartus, † quando
 lis magno tempore durauit, & est adeo
 intricata, quòd de facili extripari non po-
 test, nam tunc iudex potest partes com-
 pellere ad concordiam, licet causa sit ci-
 uilis, tex. in cap. placuit, dist. 98. Innoc.
 in d. capit. 1. ad fin. de mut. pet. In quo
 ca. su. Episcopus potest coercere laicos ex
 communicando. d. cap. placuit. Et ideo
 videtur, quòd Episcopus peccet morta-

21 liter, † non intromittens se per censuram
 ad pacificandos ciues cum scandalo
 dissentientes: quia licet aliàs non ob-
 uians delicto non peccet, vt delinquens,
 tamen fallit in prelato. Abb. in cap. quan-
 te, de senten. excomm. Et negligentia in
 prelato est peccatum mortale etiam in
 concernentibus pacem c. 1. de treug. &
 pac. & ibi Abb. 2. not. Et quòd negligencia
 in reuocando discordes ad concordiã,
 sit peccatum mortale in prelato, est
 22 glos. sing. in cap. vnum, §. criminis, aliàs
 incipit, ea demum, dist. 25. licet in alio
 sit peccatum veniale, vt ibi. Quintus
 22 lit † quando imminet timor armorum
 rixæ, quia tunc ad euadendum rixas ter-
 rore armorum potest iudex cogere ad
 transigendum. l. si cuius, §. æquissi-
 mum, aliàs in l. 1. ff. de usufruct. Felinus
 in rubr. de treug. & pace, num. quinto.
 ibi, fallit quarto. Sextus, quando est
 23 dissentio inter † personas insignes, ex
 qua Respublica turbatur, Bald. in d. l. c.
 quissimum, per tex. in l. si quis ingenuã,
 §. in ciuilibus, ff. de capt. quia iudex debet
 studere ad sedandam illam discor-
 diam, ne transeat in præiudicium publi-
 cum, sicut debet studere ad generalem
 pacem, & quietem Prouinciæ sibi com-
 missæ, l. congruit, ff. de off. præf. idem An-
 gel. in d. l. æquissimum, dicit, quòd etiam
 si de facto potest ciuilibus discordia tende-
 re in exitum Reipublicæ, possunt partes
 compelli ad concordiam. Item Bald. in
 l. 1. §. si quis, ff. de offic. pref. vrb. dicit, q̄
 plerumque status publicus turbatur ex
 priuato, & ideo propter hunc timorem
 possunt subditi nedum hortari, sed etiã
 cogi ad quietè viuendum, quod dictum
 sequitur Anan. in cap. 1. in 15. col. de ma-
 led. Similiter dixit Bald. C. de libe. caus.
 leum affirmes, quòd iudex potest suade-
 re pacem, sed non componere partibus
 inuitis, nisi timeatur de præiudicio Rei
 publicæ. Septimus in treuga, ad quam po-
 test ecclesiasticus compellere etiam lai-
 cos ex causa, vt per Abb. in c. 1. not. de
 treug. & pac. Et tene nuntium dictum. Ab-
 batis in rubr. eod. tit. vbi vult singula-
 riter,

riter, quod in omnibus casibus, quibus partes possunt compelli ad pacem, possunt etiam compelli ad treugam.

Decima. Pagani tempore belli captivos fecerunt Christianos. Deinde sub 24 secuta est treuga. Nunquid tempore treugæ postea inire licebit Christianis eos furari. Resp. q. si treuga inita est ita generaliter, quod non liceat alterutris nec per violentiam, nec villo modo sibi iniuriam auferre, aut surripere aliquid, tunc peccatum est tempore treugæ furari huiusmodi Christianos: verum in duobus casibus credo, quod non sit peccatum, immò meritum. Primus tempore pagani iniuriôsè circunciderent illos in contemptum fidei Christianæ, arg. 23. q. 2. c. Dominus. & q. 8. cap. vt pridem. & tali casu furans penitus liberatus est ab omni restitutione. ar. dist. 54. c. nulla. Secundus, si furans hominem, ream habuerit intentionem. Verum in hoc secundo casu licet non peccauerit, tenetur tamen ad restitutionem non hominis propter animæ periculum, sed damni Christiano sibi illati, vel interesse probabiliter æstimati, arg. 23. q. 1. c. noli. Est vero peccatum quâdo tempore treugæ non recta intentione furatus esset hominem, quo casu tenetur restituere non hominem, vt supra dictum est, sed estimationem hominis, vel alterius rei sublatæ, & damni dati. Ita Raymundus Aft. lib. 1. tit. 33. art. 3. Si autem fides fuerit data tempore treugæ de sola violentia non auferenda: tunc licitè possunt furari huiusmodi Christianos, immò etiâ munitiones, & castra, quæ occupauerunt de terra Christianorum, sum. conf. lib. 2. tit. 6. q. 9. & 10.

26 Sed quid si pagani redeant ad recuperandum huiusmodi castra, & violenter repellantur. Nunquid erit facta treuga. Resp. Rod. quod non, quia quando conuentio fuit facta de violentia non inferenda, & non fuerunt fraudes, & furta exclusa, intelligendum de violentia non inferenda in ingressu possessionis, non autem de illa, quæ fit pro re iam ob-

tenta defendenda, nisi & de illa expressa mentio sit facta.

27 Vndecima. Si Christianus tempore belli captus fuerit Sarraceno, qui detinet eum, tenetur illi ad restitutionem, si fuerit captus tempore treugæ, quia eam frangebatur, si tamen non imminere necessitas famis, cum fuerit in culpa. Si autem iniuste detinebatur, vel tempore belli captus fuerat, vel necessitas famis imminerebat, cum talem Sarracenus pascere teneatur, ad restitutionem non tenetur, sed tunc secundum Rod. sit compensatio rei sic subrepta cum iniuria de intentionis illius Christiani iniuste. Præterea cum huiusmodi Sarracenus sit hostis, non refert quomodo noceatur eadem. arg. 1. 2. c. de comm. & merc. Ita Rayn. tit. de furt. Host. in summ. de penit. & remiss. Fr. Ioan. in summa, lib. 2. tit. 6. quæst. 12.

SUMMARIUM.

- 1 Furti, & rapina materia vbi tractetur.
- 2 Furti appellatione quid veniat.
- 3 Furtum quid, & rapina triplex.
- 4 Furtum quo præcepto sit prohibendum.
- 5 Rapina grauissimum est delictum, quam furtum.
- 6 Furtum triplex, & vnum alio improbitur.
- 7 Contraclans pluries rem, vnum furtum committit.
- 8 Pluries vaden: ad locum, vbi conceditur indulgentia, an toties illam consequatur.
- 9 Ludi multiplicatio an multiplicet poenâ.
- 10 Clericum pluries percussit an semel, vel pluries sit excommunicatus.
- 11 Blasphemans plures sanctos vnica poena puniatur.
- 12 Multiplicationem non reiterare delictum, qualiter intelligatur.
- 13 Fornicans pluries an pluries confiteri teneatur.
- 14 Diferentiatio inter multiplicationem fornicationis, & contraclationis.
- 15 Furti notari non possunt, qui auctori-

- tate Domini, vel iudicis alienas res accipiunt.
- 16 Furti species est aliena laudis occultatio.
- 17 Afferens simpliciter dominum permissurum, non creditur, sed Iudex ex coniecturis colliget.
- 18 Inuito Domino, quando furtum committantur.
- 19 Furari credens inuito Domino, & tamen Dominus vult, an committat furtum.
- 20 Inuitus Dominus dici non potest, si semel rem concesserit.
- 21 Monachus tempore necessitatis potest facere elemosinam de bonis monasterii sine consensu Abbatis.
- 22 Furtum committit rapiens rem alienam diuitibus causa pietatis.
- 23 Furtum an committat rapiens mulierem.
- 24 Furti tenetur receptans scienter rem alienam.
- 25 Furti reus est monstrans iter sermo fugienti.
- 26 Furtum committit utens re commodata ad alium usum, & num. seq.
- 28 Furti quandoque quis committit, & tamen non tenetur actione furti. & contra.
- 29 Furti an committat negans depositum illi, qui apud se deposuit.
- 30 Furti an teneatur restituat Domino, si restituit, an excusetur a furto.
- 31 Furtum quandoque fit, & res est furtiva, & non tenetur furti.
- 32 Furti an teneatur penes quem inueniatur res furtiva.
- 33 Fur si de suis possidere, an teneatur ad restitutionem.
- 34 Furtiva res an perquirari possit in domo alicuius.
- 35 Mandans ut furtum faciat, an teneatur furti.
- 36 Pecuniam accipere pro indicando fure an liceat.
- 37 Precium recipiens a fure, ut non teneat, an si reuelauerit possit fur agere contra ipsum.
- 38 Furtum an sit indicandum ad petitionem patris, vel iudicis.
- 39 Per furtum commissum ab uno ex duo-

- bus, qui fecerunt pacem, an dicatur rapina pax.
- 40 Si unus furatur plures res, an dicatur unum, vel plura furtia.
- 41 Saccum pecunia capiens in via, an committat furtum.
- 42 Furem, vel latronem capere, vel occidere, an liceat primato.
- 43 Fur vel latro quis dicatur.
- 44 Fur semel furti committens, ut promoueri possit ad sacros ordines, quinque requiruntur.
- 45 Fur manifestus quis.
- 46 Furti pena alia est, si agitur civiliter, alia, si criminaliter, alia si secundum Canonas.
- 47 Furtum est peccatum, idque mortale.
- 48 Necessitas virgens finit ut occidit, sine palam possit surrumpi aliena.
- 49 Pauper potest implorare officium iudicis, contra diuitem, ut ei subueniat.
- 50 Frangens ostia meretricis causa libidinis, non tenetur furti, si fures aliquid surrumpuerint.

De Furtis. Cap. XXII.

E materia furti, & rapine. vide 1. q. 5. §. 6. per totum. 1. 2. q. 2. in primis nouem cap. & 6. q. 3. cap. placuit. de pen. dist. 1. cap. vulgaris, & cap. aut facta. & in nostris Decis. lib. 2. cap. 93. Et ut meum morem seruem, aliqua prae mittam, deinde ad decisiones duentiam. Praemitte igitur primum, quod. §. nomine furti intelligitur prohibita etiam rapina, quae est contraeactio rei alienae violenta, & contra voluntatem possidentis, cap. penale. 1. q. 5. Nam ut ibi dicit Archid. num. 7. Nomen furti extenditur & comprehendit omnem illicitum usurpationem rei alienae. Et ita in hac tam generali significatione accipitur, cum delictum a Legistis. Furtum est contraeactio rei alienae fraudulosa mobilis corporalis inuito Domino animo lucrificandi rem, vel possessionem, vel usum, facta. Rapina vero siue raptus, secundum Archid.

chid. 36. q. 1. in princ. tribus modis dicitur. Primo modo eleuatio ad cælum contra ordinem nature. Vnde dicitur super illud ad Cor. 2. c. 12. Scio huiusmodi hominem raptum vsque ad tertium cælum, dicit ibi glo. hoc est contra naturam eleuatum. vide Beatum Thom. 2. 2. q. 175. Secundo modo dicitur, prout pertinet ad raptum mulierum, quæ sit ad effectum mechie, cuius appellatio venit omnis illicitus coitus. Tertio modo prout pertinet ad rapinam, vel depredationem rerum, & ita sumitur ff. & C. vi bono. rap. vide etiam tex. in l. Marcellus. ff. de ver. sign. qui dicit verbo rapuisse cõtinetur, & scissum, & fractum, & vi quoque raptum. Et habet locum in rebus mobilibus, vel se mouentibus, vt in l. 1. ff. vi bono. rap. Inst. eod. §. quæ non solum. In rebus autem immobilibus non habet locum nisi in casu, quando quis expelleretur de prædio alieno ad occupandum illud, in quo prædio essent mobilia, nam gratia mobilium etiam vi bonorum raptorum agi possent, & etiam interdicto vnde vi, vt l. 1. §. si quis, ff. de vi, & vi arma. Prohibetur autem vtrumque tam

4 furtum, quàm rapina illa, & prohibitione non furaberis, Et licet ista sit prohibitio, & non præceptum, tamen quælibet prohibitio quandoque dicitur præceptum, vt cum dicitur. Decem sunt præcepta, vel mandata Decalogi, cum in qualibet prohibitione aliquid præcipiatur & aliquid prohibeatur, (verbi gratia) Non furaberis. Hic præcipitur non furari, & prohibetur furari. Ita Archid. in d. cap. pornale. Et nota, quòd licet vtrumque prohibeatur furtum, & rapina, & tamen rapina grauius est delictum, quàm furtum. ita decidit B. Thom. 2. 2. q. 56. art. 9. hac ratione, quia furtum, & rapina habent rationem peccati propter inuoluntarium, quod est ex parte eius, cui auferitur. Sed in furto est inuoluntarium per ignorantiam, in rapina per uolentiam, sed grauius est quod est inuoluntarium per uolentiam, quàm per ignorantiam: quia uolentia directius

opponitur uoluntati, quàm ignorantia, ideo rapina grauius est delictum. Tum etiam est & alia ratio: quia per rapinam non solum infertur alicui damnum in rebus, sed etiam vergit in quædam ignominiam personæ, siue iniuriam, & hoc præponderat dolo, & fraudi, quæ sunt in furto. Hinc dixit gloss. in l. si te. C. ex quib. caus. infra. irrog. quòd improbum est furtum, quod committitur clam, improbius est furtum expilatæ hæreditatis, Sed rapina est crimen improbiusimum, Inst. vi bono. rap. in princ. Quibus sic prælatis deueniamus ad decisiones, quæ partim colliguntur ex definitione furti, partim ex alijs, quæ pertinent ad eandem materiam.

7 Prima. Circa contrectationem. Contrectatio enim ponitur pro omni adductione, baiulatione, vel delatione, l. si qs vxori, §. si quis asinum, ff. cod. Contrectans & pluries eandem rem, non plura, sed vnum furtum committit, ita gl. dicit in c. imitare. 6. q. 1. in fin. & est tex. in l. 1. & Lei qui, ff. de furt. Et hæc faciunt cõ. Bar. qui uoluit, quòd ille, qui furatur in vno territorio, si portat rem ad aliud territorium, & ibi contrectat, possit ibi suspendi ratione noui furti, quia in vtroque loco contrectando læditur Respublica, & ideo nouum ius oritur agendi. Quam quidem opinionem Bart. sequitur Franciscus de Aret. & dicit, quod est casus in l. insiciendo, §. insans, ff. de fur. vt resert Dom. Anton. in cap. 1. de rapt. num. 9. quæ quidem lex bene facit, sed non astringit. Verum quæ opinio sit seruaanda, dicit Mar. Soc. in d. c. 1. q. de rigo ræuris fur est puniendus tantum in primo loco, & sic, contrectans rem pluries, vnum tantum furtum committit. sed de aequitate opinio Bart. est seruanda in ordinem furtum, contra quos vt plurimum iuris regulæ degenerant, vt Inst. de act. §. sic itaque. Hinc plura inferuntur, &

8 Primo, & quòd si conceditur indulgentia tali pacto, Quicumque iuerit ad illam Ecclesiam vsque ad tale tempus, vel qui cunq; vadit tali die, consequatur talem

tem indulgentiam, quòd si quis pluries multiplicauerit visitationem in die, nõ sepius, sed tantum semel illum consequetur, ita facit text. in cap. 1. & 2. de filiis presb. in 6. & de preben. cap. non potest. 2. Resp. eod. lib. D. Tho. in 4. sentent. dist. 20. art. 2. Sed si concederetur indulgentia perennis. absque temporis determinatione, vt quicunque ierit ad talem Ecclesiam, consequatur talem indulgentiam, & tunc quoties visitabit, toties indulgentiam lucrabitur. D. Th. qui supra & ita intelligitur Card. in Cle. 1. vers. quibus, de pnuil. & in Cle. 2. vers. ad hæc, de pœn. & rem. adde Arch. in c. ult. de pœn. & rem. in 6. lo. And. & But. in c. cum ex co. ii. & ibi Zabar. Cald. in repetitione in cap. nostro, co. tit. Prepos. in cap. militare. 6. q. 1. Secundo infertur quòd si statuto cauetur, vt quicunque ludat ad aazardum ¶ soluat decem, quòd si quis ludat, & multiplicet ludum in eodem foro cum pluribus, non tenetur nisi semel ad pœnam statuti: & hoc quia vnicus est ludus propter vnicam offensam reipublicæ, ita Bar. in l. nificiando, §. infans, ff. de furt. Sic si aliquis ¶ simul blasphemauerit Deum, & virginem, non debet in foro exteriori puniri nisi vnica pœna: quia multiplicatio blasphemie si mul factæ non faciunt nisi vnum delictum, ita in terminis firmavit Bald. in l. si familia, col. fi. vers. 3. ff. de iurisd. om. iud. ita consuluit Barth. Cep. consil. 77. incip. Visa consultatione. Tertio, quod licet ¶ quis plures ictus intulerit clerico, tamen si hoc fecerit semel, tunc vnica excommunicatione est ligatus, ita nota in reg. delicti, in 6. & hoc, quia omnes percussiones censentur vna, ex quo simul sunt, & quia consideratur iniuria, q̄ fit iuri publico, de so. cõp. c. si diligenti, quæ est vna tantum, arg. ff. arb. iurt. c. si plures. Vbi licet arbor, quæ ceditur furtim, sit plurium, vna tantum sola actio competit omnibus. Verum si consideretur offensa ipsi personæ offensa, tunc secus esset. Hinc infertur quare, ¶ si statuto cauetur, vt qui dedit

alapani, puniatur in centum, nam tunc considerando iniuriam illatam ipsi personæ, si quis dedit alapas etiam eodem tempore & eidem personæ, locus est multiplicationi pœnarum, ff. de priu. deli. Nunquam plura, & quod ibi not. Dyn. & Bar. Pariter eadem ratione infertur quinto, quòd qui multiplicat fornicationem, vel adulterium pluries, cū muliere, toties peccat quoties multiplicat, cum sint plura adulteria, Ita Bar. in l. vulgaris, ff. de furt. vbi dat pulchram declarationem ad illud, quod dicitur multiplicationem ¶ non reiterare delictum, quia illud procedit, quando pœna non esset iterabilis, vnde si pro delicto adulterij imponeretur pœna mortis, licet quis multiplicauerit adulterium, vnicam tantum pœnam luet, & ratio est: quia pœna non est iterabilis. Sed si pœna esset iterabilis, tunc pluribus fornicationibus cum eadem muliere habitis teneretur ad plures pœnas. Pariter in foro pœnitentiæ plus est puniendus, & maior pœnitentiæ imponenda esset illi, qui pluries deliquit, quàm qui semel. Rursum ¶ committens pluries fornicationem, toties confiteri debet, argu. text. in cap. imitare, 6. q. 1. & 25. q. 1. ca. 2. Hostien. in sum. tit. de pœnit. & remis. §. que interrogationes, ver. Circumstantiæ vero, & in §. qualis debet, vers. frequens. Quod dictum intellige, quando interuoto tempore peccasset, aliàs si per annu tenuisset amasiam, vel concubinam, peccando cum ea perseueranter dicto tempore, tunc sufficeret si diceret se perseueranter peccasse, vel id egisse, de pœnitent. dist. 1. cap. 1. Archid. in d. c. imitare. Si tamen vis scire differentiam rationem inter multiplicationem fornicationis, & contræctionis, quòd illa multiplicat delictum, ¶ & ista nõ, Dic, ¶ ex prima contræctione est orta furti actio, vnde non potest plus oriri ex noua contræctione: quia ex multiplicatione contræctionis non multiplicatur interesse eius, cui factum est, sed multiplicatione fornicationis bene mul-

triplicatur contemptus Dei, & ipsius proximi, & sic peccatum. Rursum, ex prima correptione res quo ad possessionem est furis, de restitu. spol. cap. ex literis, unde pluries contrectando non committit plura furta, sed in adulterio secus: quia ex copula adulterina mulier non est viri, nec quo ad proprietatem, nec quo ad possessionem, ideo quoties multiplicat, toties peccat in rem alienam. Ita Præposit. in dicto cap. imitare. 6. questio. 1.

Secunda. Furti notari non possunt, quia res facerentur auctoritate illius, cuius erant res illæ, & persone, cap. dixit, 14. q. 5. Hinc filij Israel rapietes spolia Aegyptiorum ad Domini iussum, cuius sunt omnia: nam Domini est terra, dist. 8. c. quo iure, extr. de deci. cap. tua. non commiserunt furtum, ut dicit ibi Archid. & Turrecrem. nisi causa cupiditatis istud fecissent, arg. 1. q. 5. c. cum minister. Pariter accipere aliena auctoritate iudicis non est furtum, quia iam fit ei debitum, per hoc quod est sibi sententialiter adiudicatum. Asten. lib. 1. de furt. tit. 3. art. 3.